
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 33483 Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2017

ERRATA
BELÉM – PA., 30 DE AGOSTO DE 2017.

PORTARIA Nº 050/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 
14/07/2017,

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.424, de 26/07/2017.
ONDE SE LÊ: D.O.E. Nº 32.928, de 15/07/2015;
LEIA – SE: D.O.E. Nº 32.928, de 10/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA
BELÉM – PA., 30 DE AGOSTO DE 2017.

PORTARIA Nº 052/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 
14/07/2017,

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.424, de 26/07/2017.
ONDE SE LÊ: PAD nº 007/2017-DGPC/PAD, de 24/03/2017;
LEIA – SE: PAD nº 007/2017-DGPC/PAD, de 10/04/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA
BELÉM – PA., 30 DE SETEMBRO DE 2017.

PORTARIA Nº 069/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 
31/08/2017,

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.460, de 18/09/2017.
ONDE SE LÊ:  PORTARIA  Nº 069/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.
LEIA – SE:  PORTARIA  Nº 069/2017-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 
31 DE AGOSTO DE 2017.
ONDE SE LÊ:  PRAZO DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS, A CONTAR 
DE 03/08/2017.
LEIA – SE:  PRAZO DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS, A CONTAR 
DE 04/09/2017;
.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 239512

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°354 /17 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais pelo 
Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94,Art.Nº 74, e o mem. 
104/2017, GAB/DG/CPC-RC.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor SÍLVIO ANDRÉ 
LIMA DA CONCEIÇÃO, Perito Criminal, matrícula n° 54188033/ 
1, de 01.10.2017 à 30.10.2017., concedida inicialmente pela da 
PORTARIA Nº 270/17-GAB/CPCRC- 25.08.2017, publicada no 
DOE nº 33.448 de 30.08.2017., para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 239511
PORTARIA N° 355/17 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00; .
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 219/17-GAB/CPCRC- 20.07.2017, 
publicada no DOE nº 33.426 de 28.07.2017, que trata de férias, 
o nome do servidor , LUCAS DA SILVA ALHO MOTA , Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 57200683 /1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 239514

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3456/2017-DAF/CGP, DE 19/10/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 195/2017-
DTI, datado de 18/10/2017, protocolado sob o nº 2017/449211,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2920/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS do servidor Patrick Fialho Vieitas, Técnico 
de Informática, matrícula 57196230/1, lotado na Coordenadoria 
de Suporte Tecnológico, onde se lê no período de 30/10 a 
28/11/2017, leia-se no período de 20/10 a 18/11/2017, 
referentes ao exercício 05.05.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3404/2017-DG/CGP, DE 13/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Corregedoria, constante do 
Memº 692/2017-CONTENCIOSO/PROJUR, de 22/09/2017, 
protocolado sob o nº 2017/414445,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor joão de aquino pinto neto, Procurador 
Autárquico, matrícula 55590088/1, para responder pela 
Coordenadoria do Contencioso, no período de 11/10 a 
09/11/2017, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3403/2017-DG/CGP, DE 13/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Corregedoria, constante do 
Memº 303/2017-CORREGEDORIA, de 02/10/2017, protocolado 
sob o nº 2017/425729,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor REGINALDO DA SILVA RAMOS, Procurador 
Autárquico, matrícula 57189869/2, para responder pela 
Coordenadoria de Procedimentos Correcionais, no período de 
02/10 a 31/10/2017, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3402/2017-DG/CGP, DE 13/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S, constante do Memº 798/2017-CNCIR, de 
03/10/2017, protocolado sob o nº 2017/426361,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor REINALDO DOS SANTOS BARROS, 
Administrador, matrícula 3476/1, lotado na Gerência do Sistema 
RENAINF, para responder pela CIRETRAN “B” de Tucumã, no 
período de 05/10 a 03/11/2017, durante o afastamento do 
titular por Licença para Tratamento de Saúde.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/10/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 239670
PORTARIA Nº 3471/2017-DAF/CGP, DE 19/10/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
089/2017-GTRAN, datado de 04/10/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2920/2017-DAF/CGP, o período  Concessivo 
de FÉRIAS do servidor Sílvio Martins Borges, Motorista, matrícula 
54189194/2, lotado na Gerência de Tranportes, onde se lê no 
período de 02/10 a 31/10/2017, leia-se no período de 09/10 a 
07/11/2017, referentes ao exercício 22.04.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 239699

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237980
EXTRATO DO CONVÊNIO N° 033/2017, publicado no Diário 
Oficial do Estado do Pará nº 237980 edição de 17/10/2017.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Inicio: 09/10/2017 Termino: 10/10/2022
Leia-se:
VIGÊNCIA: Inicio: 10/10/2017 Termino: 09/10/2022

Protocolo: 239812

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 3°

NÚMERO DO CONTRATO: 021/2015
FUNDAMENTO LEGAL: 086/2014 – SEGUP/PA / ATA 003/2015 
– SEGUP/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa C P COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ nº 83.347.096/0001-96.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços e gerenciamento 
de manutenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores 
e motocicletas, com fornecimento de peças (originais ou genuínas 
novas e de primeiro uso) para atender a frota do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 1.564.565,00 (um 
milhão, quinhentos e sessenta e quatro mil e quinhentos e 
sessenta e cinco reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
Cláusula Sexta “Do Prazo de Vigência e Execução” e da Cláusula 
Sétima – “Dotação Orçamentária”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 24/11/2017 
Término: 23/11/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ADITIVO ANTERIOR:
1° TAC: Assinatura: 23/05/2016; Publicado: 30/05/2016.
2º TAC: Assinatura: 23/11/2016; Publicado: 24/11/2017
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN

Protocolo: 239689

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 2°

NÚMERO DO CONVÊNIO: 011/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
PARAGOMINAS/PA, CNPJ N° 05.193.057/0001-78
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fins de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 23/10/2017 Término: 
22/10/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 239592

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 168/2017 – CGD/PORTARIAS DIVERSAS 
BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDOos termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou 
processo disciplinar;


